d Nello spazio superiore riporta: undecim.

¢ Segue de ipsa villa, ripetuto per errore.

f Aggiunto a margine.

9 Cancellato, illeggibile.

4
16 agosto 1463, Benevento. Il cardinale Bartolomeo Roverella, legato apostolico nel regno di Sicilia
citra Farum e nella citta di Benevento, assegna a favore del presbitero Paulello de Valle un beneficio
ecclesiastico costituito, tra gli altri beni, dalla decima sul feudo del villaggio di Pastorano in possesso
di Giacomo de Valle, del valore di un ducato e da due decime, presumibilmente su altrettanti feudi
situati nel villaggio di Giugliano detenuti da Domenico Carbone, del valore di due ducati. ASDA,
Bollari ...cit., vol. |, foll. 159v-160v (v.n.).

Bartholomeus miseracione Divina tituli sancti Clementis sacre Romane ecclesie presbiter cardinalis
ra[vennensis] in regno Sicile citra Farum et in civitate Beneventi apostolice sedis legatus etc. Dilecto
nobis in Christo Paulello de Valle presbitero aversano salutem in Domino sempiternam vite ac morum
honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutem merita quibus te altissimus insignivit nos inducunt
ut tibi reddamus ad gratiam liberales. Cum siquidem decima feudi ville Pastorani quam tenet lacobus
de Valle unius ducati item duo decime in villa lullani quas? tenet Dominicus Carbonus duorum
ducatorum; item petia terre una in villa Frignani pizuli ubi dicitur ala Cesura, iuxta starciam comitis
iuxta terram rectorie Sancte Marie de dicta villa viam publicam et alios confines duorum ducatorum;
item petia terre una ubi / dicitur a Sancto Maximo, iuxta terram dicte rectorie, viam publicam duorum
ducatorum; item petia terre una in pertinenciis ville Frignani pizuli ubi dicitur a Sancto Petro de Isula,
iuxta terram dicte rectorie Sancti Petri, iuxta terram abbatis Nicolai de Rizardis et alios confines unius
ducati; item petia terre una in villa Casalis Principis ubi dicitur ad Sancto Andrea de Felace, iuxta
terram Barbarelle, iuxta terram® viam publicam et alios confines et certas alias terras beneficiales in
dicta villa duorum ducatorum vel circa; item petia terre una in villa Frignani maioris ubi dicitur a
Bado de Cruce et suos fines unius ducati cum dimidio; item nonnulli redditus in dicta villa lullani
unius ducati; item confrataria Sancti Petri in Vincula de burgo Sancti Laurencii de Aversa medietas
ducati; item petia terre una ubi dicitur ala Crapolla iuxta viam [... v]aloris ducati unius, omnes
aversane diocesis vacaverunt et ad presens vacent per obitum domini Philippi de Valle cantoris
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[maioris] ecclesie aversane et earumdem ultimi et immediati possessoris. Nos igitur premissorum
meritorum tuorum intuitu gratiam tibi facere volentes eisdem decimas ac petias terre redditus ac
confratariam sic ut premictitur vel quovis alio modo vacantes etiam si tanto tempore vacaverint quo
eorum collacio et provisio iuxta lateranensis statuta concilii ad sedem apostolicam merito essent
devoluta, auctoritate nostra presentium tenore tibi conferimus et de illis providemus cum omnibus
iuribus et pertinenciis eorumdem ut autem hec nostra collacio et provisio debitum sortivit® effectum
harum serie commictimus et mandamus venerabili in Christo nobis dilecto dopno Cesario Vulperii
canonico aversano quatenus te, vel procuratorem tuum, in corporalem possessionem dictarum
decimarum petias terre reddituum et confratarie ponat et inducat inductumque auctoritate nostra
defendat et manuteneat amoto inde quolibet illicito detemptore faciat que tibi de earumdem fructibus
redditibus et proventibus integre responderi constitutionibus ordinationibus ac statutis aliisque
ifacientibus non obstantibus quibuscumqgue. Contradictores et rebelles quoscumque per censuras
ecclesiasticas et alia iuris remedia oportuna compescendo. In quorum fidem et testimonium / has
presentes licteras fieri fecimus et registrari nostraque maioris rotundi sigillo iussimus appensione
muniri. Datum in nostre civitatis Beneventi anno nativitatis Dominice MCCCCLXIII die XVI augusti
Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Pii? divina providencia pape secundi anno
quinto.®

2E riportato erroneamente quam.

b Non ¢ specificato il proprietario dell’appezzamento di terreno.
°E riportato sorcavit.

dPio Il eletto papa il 27 agosto 1458 e morto il 14 agosto 1464.
¢ Manca il riferimento alla firma del cardinale.

5
16 dicembre 1463, Aversa. Il vescovo Giacomo Carafa, assegna al canonico Renzo Maczia di Aversa
in beneficio ecclesiastico formato dalla decima sui proventi di cinque starze feudali, quattro delle
quali appartenenti alla baronia del villaggio di Trentola, feudo del conte di Fondi, Onorato Gaetani,
logoteta e protonotario del Regno di Sicilia e la quinta sita nel territorio del villaggio di Frignano
Maggiore, posseduta dagli eredi dei defunti signori Ciarletta Caracciolo di Napoli e Luigi del Tufo di
Aversa. ASDA, Bollari ...cit., vol. |, foll. 227v-228v (v.n.); vol. II, fol. 41r-41v (v.n.).

lacobus dei et apostolice sedis gratiam episcopus aversanus. Venerabili viro nobis in Christo dilecto
presbitero Rencio Macia de Aversa canonico nostre maioris ecclesie aversane salutem (...) Cum
itaque vacent ad presens infrascripte beneficiales decime fructuum infrascriptarum starciarum seu
terrarum per puram et meram resignationem clerici Dionisii Gallucii de Aversa ultimi et immediati
benficiati ipsarum decimarum fructuum earumdem starciarum seu terrarum de eisdem decimis
fructuum terrarum ipsarum in manibus nostris sponte factam et per nos receptam et admissam ad
collacionem, provisionem et quamlibet aliam disposicionem nostram pleno iure spectantes et
pertinentes videlicet: decima fructuum starcie unius feudalis et de feudo baronie ville Trentule nostre
diocesis aversane site in pertinentiis ville Luxani dicte nostre aversane diocesis, in loco ubi dicitur ad
Campum maiorem, iusta terram que fuit quondam Antonii Bulloni de Aversa militis, iusta terram
Martucii Barriole, iusta terram patronatus cappelle Sancte Marie de dicta villa Luxiani, iuxta viam
publicam a duabus partibus et alios confines. Item decima fructuum starcie unius feudalis et de dicto
feudo baronie Trentule, site in pertinentiis dicte ville Trentule iusta viam publicam a tribus partibus
et alios confines. Item decima fructuum starcie unius feudalis et de dicto feudo baronie Trentule site
in pertinentiis dicte ville Trentule, iusta viam publicam a tribus partibus, iuxta terram Antonelli de
Perrino vocati de Stuto et alios confines. Item decima fructuum petie terre unius feudalis et de dicto
feudo baronie Trentule site in eisdem pertinentiis predicte ville Trentule in loco ubi dicitur alo
Campo, iuxta terram monasterii Sancte Marie Montis Virginis de Aversa, iuxta viam publicam a
duabus partibus et alios confines. Quod feudum dicte baronie predicte ville Trentule tenetur ad
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presens per magnificum et excellentem dominum Onoratum Gaytanum Fundorum comitem,
loghotetam et protonotarium Regni Sicilie etc. ac dominum dicti feudi. Item et decima fructuum
starcie unius que tenetur ad presens per heredum quondam nobilium virorum domini Ciarlecte
Carazuli de Neapoli et Loisii de Tufo de Aversa, site in pertinentiis ville Frignani maioris dicte nostre
aversane diocesis in loco ubi dicitur alo Campo, iuxta viam publicam a tribus partibus, iuxta starciam
monasterii Sancti Laurencii de Aversa et alios confines. Nosque volentes (...) tibi gratiam facere
specialem, predictas beneficiales decimas fructuum dictarum starciarum et terre ut predicitur vacantes
(...) tibi graciose conferimus et de illis eciam tenore presentium providemus, investientes te per
nostrum anulum aureum presencialiter de eisdem, commictentes insuper harum serie venerabili viro
presbitero lohanni Ferrario de Aversa subcentori dicte nostre maioris ecclesie aversane quatenus te,
vel procuratorem tuum tuo nomine, in corporalem poxessionem dictarum decimarum fructuum
prefatarum starciarum et terre (...) auctoritate nostra inducat et defendat, inductum tibique faciat de
ipsarum (...) In cuius rei testimonium et tui prefati presbiteri Rencii cautelam ac fidem et certitudinem
singulorum presentes nostras licteras tibi exinde fieri fecimus, nostri pontificalis sigilli appensione et
nostre proprie manu subscriptione munitas. Datum in nostro episcopali palacio aversano anno
nativitatis domini nostri Ihesu Christi Millesimo quatricentesimo sexagesimo tercio die sextodecimo
mensis decembris duodecime indicione Pontificatus sanctissimi in Christo patris et Domini nostri
domini Pii divina providencia pape secundo anno sexto.

Nos qui supra lacobus episcopus aversanus predicta fatemur et propria manu subscripsimus

6

29 dicembre 1464, Aversa. Il vescovo Giacomo Carafa concede in beneficio ecclesiastico all’abbate
Paolo Ferrario di Aversa, canonico della cattedrale, varie decime su proventi di beni feudali ossia su
una starza sita in territorio di Giugliano, sui beni gia posseduti dal defunto Renzo Mennaccia di
Napoli, siti nel villaggio di Teverola di San Sossio e nel suo territorio, sul feudo del milite Luigi de
Toraldo nel villaggio di Casolla Sant’ Adiutore, sul feudo del villaggio di Cesa, appartenente al nobile
Giacomo Barile di Napoli, oltre alla decima sui proventi di un terreno non feudale, di proprieta del
convento certosino di San Giacomo di Capua. ASDA, Bollari ...cit., vol. |, foll. 15v-16v (v.n.).

lacobus Dei et apostolice sedis gratia episcopus aversanus. Dilecto nobis in Christo abbati Paulo
Ferrario de Aversa canonico nostre maioris ecclesie aversane salutem (...) Cum itaque vacent ad
presens ad manus nostras infrascripta beneficia ecclesiastica sine cura per obitum condam venerabilis
viri presbiteri loannis Ferrarii de Aversa canonici et succentoris dum vixit dicte nostre maioris
ecclesie aversane, ultimi et immediati beneficiati ipsorum infrascriptorum beneficiorum ad
collationem, provisionem et qualibet aliam disposicionem nostram pleno iure spectantia et
pertinentia, videlicet; decima beneficialis omnium iurium, fructuum, reddituum et proventuum starcie
unius site in pertinenciis ville lullani, nostre diocesis aversane, que est de feudo baronie ville Trentule,
dicte nostre diocesis aversane, quod fuit olim condam domini comitis Laureti et nunc est magnifici et
excellentis domini Honorati Gaietani Fundorum comitis logothete et protonotarii Regni Sicilie. Item
decima beneficialis omnium fructuum, reddituum et proventuum bonorum feudalium qui condam
Rencellus Mennacca de Neapoli habuit, tenuit et possidit dum vixit in villa Tuburole Sancti Sossii et
eius pertinenciis, dicte nostre diocesis aversane, / [et] nunc tenet Rentius Pal[umbus de Neapoli. Item
decima] beneficialis omnium fructuum, reddituum et proventuum [feudi unius sito in] ville Casolle
Sancti Adiutoris, eiusdem nostre aversane diocesis [quod] ad presens tenetur per magnificum virum
dominum Loisium de Toraldo militem. Item decima beneficialis omnium fructuum, reddituum et
proventuum feudi ville Cese nostre prefate diocesis aversane quod tenetur ad presens per virum
nobilem lacobum Barrile [de Neapoli] et decima beneficialis omnium fructuum reddituum et
proventuum pecie terre unius sita in territorio aversano in loco ubi dicitur ali Fossi Vecchi iuxta
starciam monasterii Sancte Marie Montis Oliveti de Neapoli, iuxta viam publicam a duabus partibus
et alios confines que petia terre tenetur et possidetur ad presens per monasterium et conventum Sancti
Iacobi de Capua ordinis cartusianensis. Nosque volentes (...) tibi gratiam facere specialem, predicta
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omnia beneficia ecclesiastica videlicet dictam decimam beneficialem et omnium iurium, fructuum,
reddituum et proventuum dicte starcie Gaudelli, prefatam decimam beneficialem omnium iurium,
fructuum, reddituum et proventuum dictorum bonorum feudalium qui fuerunt dicti condam Rencelli
Mennacce et nunc tenet dictus Rencius Palumbus in dictam villam Tuburole Sancti Sossii et eius
pertinenciis, predictam decimam beneficialem omnium iurium, reddituum et proventuum dicti feudi
ville Casolle Sancti Adiutoris, dictam decimam beneficialem omnium, iurium, fructuum reddituum
et proventuum dicti feudi prefate ville Cese et prefatam decimam beneficialem omnium iurium,
fructuum, reddituum et proventuum dicte pecie terre site ubi dicitur ali Ferri Vecchi que tenetur per
dictum monasterium et conventum Sancti lacobi de Capua, (...) tibi gratiose conferimus et de illis
etiam tenore presentium providemus, investientes te per nostrum anulum aureum presencialiter de
eisdem. Commictentes insuper venerabili viro domino lacobo de Damiano archidiacono nostre /
maioris ecclesie aversane licenciato in iure canonico quatenus te, vel procuratorem tuum tuo nomine,
in corporalem possessionem dictorum beneficiorum et decimarum beneficialium predictarum (...)
auctoritate nostra inducat et defendat inductum tibique faciat (...) In cuius rei testimonium et tui
prefati abbatis Pauli cautelam et fidem ac certitudinem singulorum presentes nostras licteras tibi
exinde fieri fecimus nostri pontificalis sigilli et nostre de manus subscriptione munitas. Datum in
nostro episcopali palacio aversano anno nativitatis domini nostri lesu Christi MCCCCLXV? die
XXV mensis decembris X111 indictionis pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri
domini Pauli divina providentia pape secundi anno primo®.

Nos qui supra lacobus episcopus aversanus predicta fatemur et propria manu subscripsimus

& L’anno ¢ in realta il 1464, in quanto lo scrivano seguiva lo stile dell’Incarnazione, secondo cui
I’anno iniziava il 25 dicembre.
bPaolo I eletto papa il 30 agosto 1464 e morto 26 luglio 1471.

7
17 marzo 1465, Aversa. Il vescovo Giacomo Carafa assegna al chierico Mariano Fasulo di Aversa un
beneficio ecclesiastico costituito, tra 1’altro, dalle decime sulle rendite del feudo del villaggio di Vico
di Pantano, appartenente al milite Francesco Carafa di Napoli. ASDA, Bollari ...cit., vol. I, foll. 281v-
282r (v.n.).

lacobus Dei et apostolice sedis gratia episcopus aversanus?®. Dilecto nobis in Christo clerico Mariano
Fasulo de Aversa salutem in eo qui est omnium vera salus. Quia in pueritis proficere conaris
ecclesiasticis licterarum studiis cuius consideratione speramus te de bono in melius continuatione
laudabili fructuum consequi laudabilem in eisdem licteris profecturum inducuntur ut tibi reddamur
ad gratiam liberales. Cum itaque vacent ad presens in manibus nostris decime fructuum feudi ville
Vici de Pantano nostre diocesis aversane quod est magnifici viri domini Francisci Carrafe de Neapoli
militis et petia terre una beneficialis campesia modiorum quatuor vel circa sitam in pretinentiis ville
Casepuzane dicte nostre aversane diocesis in loco ubi dicitur alo Puzillo iuxta terram que alias fuit
nobilis et egregi viri Antonii Seripandi de Neapoli, iuxta terram quam fuit quondam Antonii Guerre
et Ciolle eius sororis de dicta villa Casepuzane, iuxta viam publicam et alios confines, per puram et
meram / resignationem presbiteri Francisci de Loisio de Aversa ultimi et immediati benficiati prefate
decime beneficialis et dicte petie terre beneficialis ut supra sita et posita de eis in manibus nostris
sponte factam ad collationem provisionem et quamlibet aliam dispositionem nostram pleno iure
spectantia et pertinentia. Nosque volentes premissorum considerationum tibi gratiam facere
specialem, prefatam decimam beneficialem fructuum feudi predicte ville Vici de Pantano et petiam
terre beneficialem prefatam, superius loco et finibus designatam, ut predicitur vacantia cum omnibus
iuribus et pertinentiarum earum tibi gratiose conferimus et de illis etiam tenore presentium
providemus, investientes te per nostrum anulum aureum presentialiter de eisdem, commictentes
insuper harum serie venerabili viro presbitero Rencio Macia de Aversa beneficiato dicte nostre
maioris ecclesie aversane quatenus te, vel procuratorem tuum tuo nomine, in corporalem
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possessionem dictarum decime et petie terre beneficialium per nos tibi ut predicitur collatarum
iuriumque et pertinentiarum earum auctoritate nostra indicat et defendat inductum tibique faciat de
ipsarum iuribus, fructibus, redditibus, proventibus et obvencionibus universis integre responderi.
Contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia oprtuna iuris remedia
compescendo amoto abinde quolibet alio illicito detentore. In cuius rei testimonium et tui prefati
clerici Mariani cautelam ac fidem et certitudinem singulorum presentes nostras licteras tibi exinde
fieri fecimus nostri pontificalis sigilli appensione et nostre proprie manus subscriptione munitas.
Datum in nostro episcopali palacio aversano anno nativitatis domini nostri lhesu Christi
MCCCCLXV die XVII mensis marcii XIII indictionis pontificatus sanctissimi / in Christo patris et
Domini nostri domini Pauli divina providentia pape secundo anno primo.

Nos qui supra lacobus episcopus aversanus predicta fatemur et proprie manu subscripsimus

@ Riportato a margine: Decima fructuum ville Vici de Pantano.

8
29 marzo 1465, il vescovo Giacomo Carafa conferisce al chierico Pietro Paolo del Tufo di Aversa,
un beneficio ecclesiastico di cui fa parte, tra 1’altro, la decima sui frutti del feudo del villaggio di
Bagnara, posseduto dalla nobile Raimondina del Tufo di Aversa. ASDA, Bollari ...cit., vol. |, foll.
231r-233v (v.n.); vol. 11, fol. 22r-22v (v.n.).

Clerici loanni Pauli de Tufo?

lacobus Dei et apostolice sedis gratia episcopus aversanus. Dilecto nobis in Christo clerico Petro
Paulo de Thufo de Aversa salutem in eo qui est omnium vera salus quia in puerilibus annis proficere
conaris ecclesiasticis licterarum studiis cuius consideratione speramus te dictum laudabili et solerti
perseverancia prosequi et in eisdem studiis profecturum inducunt ut tibi reddamur ad gratiam
liberales. Cum itaque vacent ad presens infrascripta beneficia ecclesiastica sine cura, per puram et
meram resignacionem venerabilis viri abbatis Pippilli de Thufo de Aversa canonici nostre maioris
ecclesie aversane ultimi et immediati beneficiati ipsorum infrascriptorum beneficiorum de eisdem
infrascriptis beneficiis per eum in manibus nostris factam et per nos admissam ad collacionem,
provisionem et qualibet aliam disposicionem nostram pleno iure spectancia et pertinencia, videlicet:
rectoria ecclesie Sancti Antonii de villa Tuburole nostre diocesis aversane; rectoria ecclesie Sancte
Venere in pertinenciis ville Carginarii eiusdem nostre aversane diocesis; rectoria ecclesie Sancte
Marie de villa Caselucis dicte nostre diocesis aversane; rectoria ecclesie Sancti Potiti de villa Aprani
ipsius nostre aversane diocesis; rectoria ecclesie Sancte Crucis de villa Sancti Cipriani predicte nostre
diocesis aversane; medietas rectorie ecclesie Sancte luliane de villa Degazani prefate nostre aversane
diocesis; pecia terre una beneficialis raro arbustata modiorum viginti scita in dicta villa Degazani,
iuxta terram domini Petri de Rizardis de Aversa artium et medicine doctoris, iuxta viam publicam a
duabus partibus, iuxta viam vicinalem et alios confines et decima beneficialis fructuum feudi ville
Bangnarie dicte nostre diocesis aversane quod est ad presens nobilis mulieris Raimundecte de Thufo
de Aversa. Nosque volentes consideraciones premissorum tibi gratiam facere specialem predicta
beneficia ecclesiastica omnia (...) / (...) tibi graciose conferimus et de illis et qualibet earum tenore
presencium providemus investientes te per nostrum anulum aureum presencialiter de eisdem.
Commictentes insuper harum serie venerabili viro presbitero lohanni de Acchillis de Aversa canonico
dicte nostre maioris ecclesie aversane quatenus te, vel procuratorem tuum tuo nomine, in corporalem
possessionem dictorum beneficiorum ecclesiasticorum (...) auctoritate nostra inducat et defendat
inductum tibique faciat (...) In cuius rei testimonium et tui prefati clerici Petri Pauli cautelam ac
fidem et certitudinem singulorum, presentes nostras licteras tibi exinde fieri fecimus nostri
pontificalis sigilli appensione et nostre proprie manus subscriptione munitas. Datum in nostro
episcopali palacio aversano anno nativitatis domini nostri Ihesu Christi millesimo quatricentesimo
sexagesimo quinto die vicesimonono mensis marcii tertiedecime indictionis pontificatus sanctissimi
in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia pape secundo anno primo.
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Nos qui super lacobus episcopus aversanus predicta fatemur et propria manu subscripsimus
Marinus®

& Aggiunto da mano diversa.
b E riportato pure il nome dell’estensore dell’atto.
Si omette 1’elenco dei beni delle varie rettorie che ¢ riportato solo nel I volume dei Bollari.

9
15 dicembre 1466, Aversa. il vescovo Giacomo Carafa concede all’abate Benetto Scaglione di Aversa
un beneficio ecclesiastico consistente, tra 1’altro, nella decima sui proventi del feudo posto nel
villaggio di Giugliano, denominato feudo de li Carbuni, posseduto dal nobile Domenico Carbone di
Napoli. ASDA, Bollari ...cit., vol. 1, foll. 137v-138r (v.n.).

lacobus Dei et apostolice sedis gratia episcopus aversanus. Discreto viro nobis in Christo dilecto
abbati Bonecto Scallono de Aversa canonico nostre maioris ecclesie aversane salutem (...). Cum
itague vacent ad presens infrascripta beneficia ecclesiastica sine cura per obitum condam presbiteri
Philippi de Valle cantoris dum vixit dicte nostre maioris ecclesie aversane, ultimi et immediati
beneficiati ipsorum infrascriptorum beneficiorum ecclesiasticorum ad collacionem, provisionem et
qualibet aliam disposicionem nostram pleno iure spectancia et pertinencia videlicet: decima fructuum
cuiusdam feudi sito in villa lullani, nostre aversane diocesis, quod dicitur de li Carbuni et tenetur et
possidetur per nobilem et egregium virum Dominicum Carbonum de Neapoli; decima fructuum
cuiusdam territorii sito in Gualdo Averse ubi dicitur a Viginti Quingue et tenetur et possidetur ad
presens per magnificum virum Dominicum Nicolaum de Toraldo militem de Neapoli et lohannem de
Toraldo eius fratrem; decima fructuum cuiusdam pecie terre sita in pertinenciis ville Sancti Marcellini
dicte nostre aversane diocesis; et petia terre una beneficialis sita in pertinenciis ville Caselucis, dicte
nostre aversane diocesis, in loco ubi dicitur ala Peza de Lamma, iuxta terram feudi ville Aprani a
duabus partibus et terram monasterii Sancti Francisci de Aversa et alios confines. Nosque volentes
(...) tibi gratiam facere specialem, predicta beneficia ecclesiastica (...) videlicet: dictas decimam
feudi siti in ville lullani quod dicitur de li Carbuni et decimam dicti territorii siti in Gualdo Averse
ubi dicitur ad Vigintiquinque, decimam fructuum supradicte pecie terre sita in pertinenciis ville Sancti
Marcellini ubi dicitur ad Crucem iuxta terram monasterii Sancte Marie de Carmelo de Aversa iuxta
viam publicam a duabus partibus et alios confines que tenetur per magnificum virum lacobus de Tufo
de Aversa et predictam petiam terre beneficialem sita in pertinenciis ville Caselucis ubi dicitur / ala
peza de la Lamma (...) tibi gratiose conferimus et de illis etiam tenore presentium providemus,
investientes te per nostrum anulum aureum presentialiter de eisdem. Commictentes insuper harum
serie discreto viro presbitero Augustino de Raza de Aversa beneficiato dicte nostre maioris ecclesie
aversane quatenus te, vel procuratorem tuum tuo nomine, in corporalem possessionem dictorum
beneficiorum (...) auctoritate nostra inducat et defendat inductum tibique faciat de ipsarum (...) In
cuius rei testimonium et tui prefati abbatis Bonecti cautelam ac fidem et certitudinem singulorum
presentes nostras licteras exinde fieri fecimus nostri pontificalis sigilli appensione et nostre proprie
manus subscriptione munitas. Datum in nostro episcopali palacio aversano anno nativitatis domini
nostri MCCCCLXVI die XV mensis decembris XV indictionis pontificatus sanctissimi in Christo
patris et domini nostri domini Pauli divina providentia pape secundo anno tercio.

Nos qui supra lacobus episcopus aversanus predicta fatemur et propria manu subscripsimus

10
14 settembre 1470, Aversa. il vescovo Giacomo Carafa concede in beneficio al chierico Tommaso
del Tufo di Aversa la decima dei proventi del feudo del villaggio di Tribunata, appartenente al
monastero di San Martino della citta di Napoli dell’ordine certosino. ASDA, Bollari ...cit., vol. Il,
fol. 96r (v.n.).
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Ihesus
Presens die XXVII11 mensis iulii 111 indictionis pro introscriptum clericum Thomasium de Tufo facta
collacionem cum originali concordat®.

lacobus Dei et apostolice sedis gratia episcopus aversanus®. Dilecto nobis in Christo clerico Thomasio
de Tufo de Aversa salutem in eo qui est omnium vera salus. Quia a pueris et teneris annis conaris
proficere licterarum studiis et speramus te in eisdem licteris profecturum inducunt ut tibi reddamur
ad gratiam liberales. Cum itaque vacet ad presens decima beneficialis fructuum feudi ville Tribunate
nonstre diocesis aversane qui feudum est ad presens venerabili monasterii et ecclesie Sancti Martini
super neapolitane [civitatis] ordinis cartusiensis ad collationem, provisionem et qualibet
disposicionem nostram pleno iure spectans et pertinens. Nosque volentes premissorum
consideracionum tibi gratiam facere specialem, predictam beneficialem decimam fructuum feudi
predicte ville Tribunate ut predicitur vacantem cum omnibus iuribus et pertinenciis suis tibi gratiose
conferimus et de illa eciam tenore presentium providemus investientes te per nostrum anulum aureum
presencialiter de eadem. Commictentes insuper harum serie venerabili viro presbitero lohanni
Antonio de Martono de Aversa, canonico nostre maioris ecclesie aversane, quatenus te vel
procuratorem tuum tuo nomine, in corporalem possexionem decime beneficialis fructuum feudi
prefate ville Tribunate iuriumgue et pertinenciarum ipsus auctoritatem meam inducat et defendat
inductum tibique faciat de ipsius decime beneficialis fructibus, redditibus, proventibus et
obvencionibus universis integre responderi, contradictores quoslibet et rebelles per censuram
ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia compescendo amoto ab inde quolibet alio illicito
detemptore. In cuius rei testimonium et tui prefati clerici Thomasii cautelam ac fidem et cersitudinem
singulorum presentes nostras [licteras] exinde fieri fecimus nostri pontificalis sigilli appensione et
nostre proprie manus subscriptione munitas. Datum in nostro episcopali palacio aversano anno
nativitatis domini nostri lhesu Christi MCCCCLXX die quartodecimo mensis septembris quarte
indictionis pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia
pape secundi anno septimo.

Nos qui supra lacobus episcopus aversanus predicta fatemur et propria manu subscripsimus

8 L’anno dovrebbe essere il 1471. Si tratta, evidentemente, di una nota aggiunta successivamente alla
trascrizione dell’atto.
b A margine, di scrittura di epoca posteriore: collatio decime Tribunate.

11
4 dicembre 1470, Aversa. Il vescovo Giacomo Carafa concede a Giacomo de Damiano di Napoli,
arcidiacono della cattedrale aversana, tra gli altri benefici ecclesiastici, la decima su tutte le rendite
del feudo del villaggio di Ventignano. ASDA, Bollari... cit., vol. I, foll. 197r-198r (v.n.).

Licteram confratarie ecclesie Sancte Marie de villa Lusciani et aliorum beneficiorum sine cura

lacobus Dei et apostolice sedis gratia episcopus aversanus. Dilecto nobis in Christo domino lacobo
de Damiano de Neapoli archidiacono nostre maioris ecclesie aversane in decretis licentiato salutem
(...) Cum itaque vacaverunt et vacent ad presens in manibus nostris infrascripta beneficia
ecclesiastica sine cura videlicet: confrataria ecclesie Sancte Marie de villa Lusciani quam consistit in
duabus petiolis terre modiorum duorum vel circa coniunctis cum aliis duabus petiolis terre alterius
confratarie, quas tu tenes in beneficium a nostra ecclesia aversana, consueta dictam confrataria in
titulum perpetui benefici dari et conferri, sita in dicta villa Lusciani per mortem abbatis loannis de
Constantio canonici aversani et beneficiati dicte confratarie. Nec non decima omnium fructuum et
reddituum feudi ville Vintignani quod fuit condam domini lacobi Rumbi de Neapoli militis et nunc
est loannis Rumbi nepotis ipsius domini lacobi, ut assertur extaleata ad® unam libram cere laboratam,
et decima petie terre unius modiorum sex raro arbustate laboratorie sita in pertinenciis dicte ville
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Lusciani ubi dicitur ad Fracta Nova que tenetur ad presens per Antonium de Luca, Nicolaum de Luca
et presbiterum Franciscum de Luca fratres pro quinque modiis et per Catellum de Luca pro uno modio
inter se divise, iuxta terram congregationis maioris ecclesie aversane, iuxta terram magistri Maselli
de Luca, viam publicam et alios confines. Nec non petia terre una campisia et inculta modiorum
quindecim vel circa in pertinenciis ville lugliani ubi dicitur alle Camarelle coniuncta cum terra
beneficiali aliorum modiorum quindecim que est abbatis Andree de Brancaciis de Neapoli, et tota
sunt una terra, per mortem condam presbiteri / Philippi de Valle cantoris nostre maioris ecclesie
aversane predicte. Et medietas decime unius petie terre condam Philippelli de Bono in pertinenciis
ville Mairani et nunc est loannis Burthoni de Aversa, cuius alia medietas est tui archidiaconi. Et
medietas decime cuiusdam petie terre condam Presuctelli in villa Sancti Marcellini, cuius alia
medietas similiter est tui archidiaconi, per mortem condam presbiteri loannis de Caratello canonici
aversani. Nos volentes (...) tibi gratiam facere specialem, predicta omnia bneficia (...) tibi tenore
presentium auctoritate ordinaria conferimus et de illis etiam providemus, investientes te per nostrum
anulum presencialiter de eisdem, mandantes insuper venerabile viro presbitero Laurentio Maze
beneficiato nostre maioris ecclesie aversane quatenus te, vel procuratorem tuum tuo nomine, in
corporalem, realem et actualem possessionem dictorum beneficiorum omnium ponat et mandat
auctoritate nostra, et inductu defendat ac faciat de ipsorum omnium (...) integre et plenarie
responderi. Contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia
compescendo amoto abinde quolibet illicito detentore, quem nos tenore presentium ammonemus et
denunciamus amotum. In quorum fidem et testimonium premissorum omnium et singulorum
presentes nostras licteras exinde fieri fecimus ad tui cautelam et certitudinem singulorum nostri
pontificalis sigilli appensione munitas et subscriptionis nostra propria manu. / Datum Averse in
episcopali palacio aversano die Il mensis decembris Il indictionis anno nativitatis domini
millesimo quatrincentesimo septuagesimo, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri
domini Pauli divina providentia pape secundi anno septimo.

Nos qui supra lacobus episcopus aversanus predicta fatemur et manu propria subscripsimus

2 Riportato duas, cancellato.

12
31 ottobre 1472, Aversa. Il vescovo Pietro Brusca conferma a favore del presbitero Giovanni Antonio
de Martone di Aversa, canonico della cattedrale, il beneficio ecclesiastico consistente, tra 1’altro, nella
decima sui proventi di un feudo sito nel villaggio di Parete, denominato lo feo de le Lantule, posseduto
da Nicola Carduino di Napoli. ASDA, Bollari ...cit., vol. 1, fol. 10r-10v (v.n.).

Petrus Dei et apostolice sedis gratia episcopus aversanus. Dilecto nobis in Christo presbitero loanni
Antonio de Martono de Aversa beneficiato et canonico nostre maioris ecclesie aversane salutem in
Domino sempiternam. Rationi congruit et convenit honestati et ea que de predecessoris nostri gratiam
processerunt eius superveniente obitu lictere que de super confecte non fuerunt suum consequantur
effectum. Dudum si quidem nunc vacantibus petia terre beneficialis modiorum octo parum plus seu
minus site in pertinenciis ville lullani in loco ubi dicitur ad Chiatanum iuxta terram Cilli Cutunarii
de dicta villa tanatoris® Averse, iuxta terram Petrilli Puntone de Aversa, iuxta terram Martini
Ciccarelli de ipsa villa lullani, iuxta terram Perri Burtoni de Aversa et alios confines et decima
beneficiale fructuum, reddituum et proventuum feudi unius sito in villa Parete nostre aversane
diocesis quod dicitur vulgariter lo feo de le Lantule quod est egregii legum doctore domini Nicolai
Carduino de Neapoli utilem dominum dicti feudi, per meram et liberam resignationem de his factam
in manibus et coram nostro predecessore episcopo per presbiterum Paulum Maccaronum de Aversa
ad presens nostrum primicerium ultimum possessorem, ad collationem, provisionem / (...) dictus
predecessoris (...) volens tibi (..) gratiam facere specialem (...) de eisdem te investivit pro ut in
protocollus dicti notarii videlicet notarii Michaelis Ferrarii de Aversa (..) volentes tibi eamdem
gratiam permanere illesam dictas decimam et terram beneficialem (...) auctoritate nostra ordinaria de
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novo confirmanus et de illis etiam providemus, mandantis insuper venerabile viro presbiteri Marco
de Mauro canonico nostre predicte ecclesie aversane quatenus te vel procuratorem tuum tuo nomine
in corporalem, realem et actualem possessionem dictarum decimae et terre beneficialium, iuriumque
et pertinentiarum earumdem inducat et defendat inductu (...) In cuius rei testimonium et tui prefati
presbiteri Marci Antonii cautelam ac fidem et certitudinem singulorum presentes nostras licteras
exinde fieri fecimus nostri pontificalis sigilli appensione et nostre proprie manus subscriptione
munitas. Datum in episcopali palatio aversano anno nativitatis domini nostri lesu Christi
MCCCCLXXII die ultimo mensis octobris VI indictionis pontificatus sanctissimi in Christo patris et
domini nostri domini Xisti divina providentia pape quarto anno secundo®.

Nos qui supra P[etrus] Brusca episcopus aversanus predicta fatemur et propria manu subscripsimus

& Nel testo tatanoris.
b Sisto IV eletto papa il 9 agosto 1471 e morto il 12 agosto 1484.

13
19 ottobre 1473, Napoli. 1l vescovo Pietro Brusca concede al canonico Marco Antonio de Martone di
Aversa, tra gli altri benefici, la decima di tutte le entrate del feudo del villaggio di Casapozzano.
ASDA, Bollari ...cit., vol. I, foll. 2r-3r (v.n.). I primi fogli di questo volume presentano uno squarcio
in alto della forma, grosso modo, di un triangolo isoscele con la base rovesciata, dovuto all’umidita
che rende illeggibili almeno cinque righi di scrittura.

[Petrus Dei et apostolice sedis gratia episco]pus aversanus. dilecto nobis [in Christo presbitero Marco
Antonio de] Martono canonico nostre maioris [ecclesie aversane salu]tem (...) Cum itaque vacent ad
presens infrascripta benef[icia et ter]re beneficiales ad decima et rectorie per mortem sive per
resignationem ut subdicitur ad collationem, provisionem et qualibet aliam dispositionem nostram
pleno iure spectantes et pertinentes, videlicet: integra decima omnium fructuum, reddituum et
proventuum feudi ville Casapuzane nostre aversane diocesis, per mortem seu obitum condam
venerabilis presbiteri Philippi de Valle, cantoris nostre maioris ecclesie aversane, ultimi et immediati
beneficiati ipsius dum vixit. Item rectoria ecclesie Sancte Marie de ville Mairani aversane diocesis
per meram et liberam resignationem abatis Andree de Florentino canonici aversani. Item rectoria
ecclesie Sancti Blasii Campidonici predicte aversane diocesis et petia terre una beneficialis modiorum
duorum campestris sita in pertinenciis Averse et in suburbio monasterii Sancti Laurencii extra muros
aversanos, iuxta terram ipsius monasterii et iuxta viam publicam a duabus partibus, similiter per
mortem condam presbiteri Cesari Vulperii canonici aversani et ipsarum rectorie et terre beneficialis
ultimi et immediati beneficiati ut vixit. Iltem medietas petia terre unius beneficialis site in pertinenciis
ville Sancti Cipriani aversane diocesis ubi dicitur ad Fossa de Mola, iuxta terram quam fuit condam
Dominici Mazarelle de Aversa a duabus partibus, iuxta terram quam fuit condam domini Damiani de
Tammaro dum vixit et alios confines. Et medietas alterius terre beneficialis site in pertinenciis ville
Sancti Elpidii eitusdem nostre / aversane diocesis ubi dicitur [...|Barbatode villa[... ...... ter]ram fuit
condam Paulello de [Ce]sario [... ... ] terram Pauli (?) de ipsa villa Sancti Elpidii [...] alias olim
consistentis [..] petie terre due ben[eficiales .. ... m]edietate ut est in [bene]ficio nuncupato Vicari[a
..... per] puram et liberam resignationem presbiteri Loisii [... ... ] ultimi et immediati beneficiati
ipsarum terrarum bene[ficialium ...] pro medietate ut supra seu Vicarie predicte® nostri in manibus
sive nostro vicario factam. Nosque volentes (...) intuitu tibi gratiam facere specialem, predictas
rectorias, medietas rectorias, decimam et terras beneficiales predictas et ipsarum quamlibet ut
predicitur vacantes sive per mortem dictorum condam presbiteri Philippi et condam presbiteri Cesarii,
sive per resignationem dictorum abbatis Andree et presbiteri Loisii de Morlando (...) tibi gratiose
conferimus et de illis etiam tenore presentium providemus, investientes te per nostrum anulum
aureum presentialiter de eisdem. Commictentes insuper harum serie venerabili viro presbitero Paulo
Maccarono beneficiato et primecerio nostre maioris ecclesie aversane quatenus te, vel procuratorem
tuum tuo nomine, in corporalem possessionem dictarum terrarum beneficialium, decime et
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rectoriarum predictarum (...) auctoritate nostra inducat et defendat inductum tibi faciat de ipsarum
(...) integre responderi (...) / (...) In cuius rei testimonium et tui presbiteri Marci Antonii [cautelam
ac fidem et] certitudinem singulorum presentes nostras licter[as tibi exi]nde fieri fecimus nostri
pontificalis sigilli [appensione et] nostre proprie manus subiscriptione munitas. [Datum in ho]spitio
nostre solite residentie Neapolis anno [nativitatis] domini nostri lesu Christi MCCCCLXXIII die
XVIIII [mensis oct]obris VII indictionis pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri
domini Xisti divina providentia pape quarti anno tercio.